
Nomina componenti della Cabina di regia
provinciale per i percorsi di
potenziamento-orientamento "Orientamento alle
Professioni per la salute"

Determinazione n. 13152 del 01/12/2023

Nomina componenti della Cabina di regia provinciale per i percorsi di potenziamento-orientamento
"Orientamento alle Professioni per la salute"

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2023-S167-00131
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Nomina componenti della Cabina di regia provinciale per i percorsi di potenziamento-orientamento
"Orientamento alle Professioni per la salute"
RIFERIMENTO : 2023-S167-00131
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
LA DIRIGENTE
Premesso che:
la Giunta provinciale con deliberazione n. 1657 del 15 settembre 2023 ha approvato il Protocollo d'intesa tra
la Provincia autonoma di Trento, l'Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari, l'Ordine dei medici chirurghi e
degli odontoiatri, l'Ordine delle professioni infermieristiche, l'Ordine dei tecnici sanitari di radiologia medica
e delle professioni sanitarie tecniche, della riabilitazione e della prevenzione, l'Ordine della professione di
ostetrica e l'Ordine della professione sanitaria di fisioterapia della Provincia di Trento relativo al percorso di
potenziamento-orientamento "Orientamento alle Professioni per la salute".
Detto Protocollo d'intesa, all'art. 3, prevede la costituzione, con provvedimento della competente struttura, di
una Cabina di regia provinciale, che rimane in carica per tutto il periodo di vigenza dell'accordo e risulta
composta come segue:
- quattro rappresentanti delle istituzioni scolastiche;
- un rappresentante del Dipartimento Salute e Politiche Sociali;
- due rappresentanti del Dipartimento istruzione e cultura;
- un rappresentante per ciascuno degli Ordini professionali firmatari del Protocollo d'Intesa;
- due rappresentanti dell'Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari.
Il medesimo art. 3 prevede che la Cabina di regia sia composta dal Gruppo di lavoro che ha elaborato il
progetto previsto dal Protocollo; dispone inoltre che la suddetta Cabina si riunisce almeno una volta l'anno e
che può istituire gruppi di lavoro specifici per la parte operativa al fine di pianificare l'attività annuale.
Con successiva deliberazione della Giunta provinciale n. 1979 di data 20 ottobre 2023 è stato approvato il
Bando per l'individuazione di istituti di scuola secondaria di secondo grado interessati all'attivazione del
percorso di potenziamento e orientamento "Orientamento alle Professioni per la salute". Detto Bando
specifica i criteri e le modalità di accesso al percorso e stabilisce che:
• nell'a.s. 2023/24 il percorso suddetto prende avvio per gli studenti e le studentesse interessati e iscritti alle
classi terze delle quattro istituzioni scolastiche provinciali di seguito elencate: Liceo "G. Galilei" di Trento,



Liceo "B. Russell" di Cles, liceo "L. Da Vinci"
Trento e Istituto "A. Degasperi" di Borgo Valsugana, in cui è già attualmente attivo il percorso "Biologia con
curvatura biomedica", il quale prosegue fino a esaurimento nelle classi quarte e quinte;
• per l'a.s. 2024/25 saranno selezionate fino a un massimo di 3 istituzioni scolastiche provinciali o paritarie, in
possesso dei requisiti previsti dal Bando, il quale prevede che la valutazione delle domande pervenute entro
la data stabilita dalla deliberazione stessa (30
novembre 2023) sia affidata ai competenti uffici del Dipartimento istruzione e cultura,
sentita la Cabina di regia.
Considerata quindi la necessità di procedere alla nomina dei componenti della Cabina di regia provinciale,
acquisite per le vie brevi le disponibilità dei componenti del Gruppo di lavoro e dei loro eventuali sostituti;
DETERMINA
RIFERIMENTO : 2023-S167-00131
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
1. di disporre, per le motivazioni espresse in premessa, la costituzione della Cabina di regia provinciale dei
percorsi di potenziamento-orientamento "Orientamento alle Professioni per la salute", nominando:
• in rappresentanza delle istituzioni scolastiche: la Dirigente scolastica dott.ssa Elena Ruggieri del Liceo "G.
Galilei" di Trento, la Dirigente scolastica dott.ssa Teresa Periti del Liceo "B.
Russell" di Cles, la Dirigente scolastica dott.ssa Tiziana Rossi del liceo "L. Da Vinci" di Trento e il Dirigente
scolastico dott. Giulio Bertoldi dell'Istituto "A. Degasperi" di Borgo Valsugana, sostituito eventualmente
dalla prof.ssa Ivonne Bernhart;
• in rappresentanza del Dipartimento Salute e Politiche Sociali: la Dirigente dott.ssa Franca Bellotti, sostituita
eventualmente dalla dott.ssa Roberta Filippi;
• in rappresentanza del Dipartimento istruzione e cultura: la Dirigente scolastica dott.ssa Matilde Carollo e la
dott.ssa Francesca Gazzini, sostituto direttore dell'Ufficio programmazione e organizzazione dell'istruzione;
• in rappresentanza dell'Ordine dei medici chirurghi e degli odontoiatri: il dott. Guido Cavagnoli;
• in rappresentanza dell'Ordine delle professioni infermieristiche: il dott. Daniel Pedrotti;
• in rappresentanza dell'Ordine dei tecnici sanitari di radiologia medica e delle professioni sanitarie tecniche,
della riabilitazione e della prevenzione: la dott.ssa Barbara Cristofolini;
• in rappresentanza dell'Ordine della professione di ostetrica: la dott.ssa Serena Migno;
• in rappresentanza dell'Ordine della professione sanitaria di fisioterapia: la dott.ssa Katia Libardi;
• in rappresentanza dell'Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari: la dott.ssa Anna Brugnolli e la dott.ssa
Serena Pancheri.
2. di dare atto che sarà compito della Cabina di regia:
• individuare, attraverso un sottogruppo di lavoro, i docenti delle attività didattiche, sentiti i referenti degli
ambiti territoriali e ospedalieri e gli ordini professionali;
• programmare le attività didattiche, anche attraverso modalità didattiche digitali integrate,
mutuate tra i vari istituti aderenti;
• promuovere reti e integrazioni tra gli istituti scolastici coinvolti;
• fornire indicazioni a nuovi istituti scolastici che desiderano aderire al progetto;
• individuare indicatori per misurare soddisfazione ed effetti del progetto e apportare modifiche di
miglioramento;
• essere sentita da parte degli uffici competenti del Dipartimento istruzione e cultura nella valutazione delle
domande di attivazione del percorso presentate dalle scuole;
3. di rimandare alla decisione autonoma della Cabina di regia provinciale l'eventuale articolazione in
sottogruppi e la pianificazione degli incontri di lavoro annuali;
4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio provinciale
intervenendo i componenti a titolo gratuito nell'ambito della propria attività di servizio.
RIFERIMENTO : 2023-S167-00131
Pag 3 di 4 FG
Num. prog. 3 di 4 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in



conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
LA DIRIGENTE
Monica Zambotti RIFERIMENTO : 2023-S167-00131
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 4


